ea subiungit, pacem in dubio non præsumi rupitam, sed obseruatam, ne pena de ea obseruanda committatur. Et ait sic scriptiss Baldum in l. si prædium, C. de ædilit. acto. Roman. in consi. 183, in fine. Et comprobantur predicta, argumento ducto ab ultimis voluntatibus ad contractus, iuxta l. que de legato, de leg. 1. cum similib. Atquin in ultimis voluntatibus, nempe in substitutione, et si aliquando admittitur extensio de casu ad casum non tamen id sit, quando adiecta fuit pena. I. pater Seurina m. ff. de cond. & demonst. vbi Batt. & dicimus infra in subsequenti libro, in præsumptione 88. Ita ergo pariter, & in contractibus dicendum est, ut tradit Alc. præcipito in loco. Infertur etiam, quod si quis vendidit domum, & eam incontinenti recepit in emphyteusim, adiecto pacto, quod domum ipsam intra certum tempus posset redimere, si hic emphyteuta cessat a solutione canonis, ita ut incidat in penam amissionis emphyteusis, non tamen amittit facultatem redimendi domum. Ita scriptum Alex. in consi. 228. no. 5. libr. 6. Barba. in consi. 5. col. 18. libr. 1. Dec. in l. in bona fide, nu. 11. C. de pactis. Goza. in consi. 96. numero 26. & in l. 2. in fin. C. de pactis. inter empt. & vend. & ibidem Cagnol. numero 167.

Et ij quidem moti sunt ex ratione prima, quod cedet re ab emphyteusi est quid penale.

Non ergo debet præsumi adiecta respectu pacti de redimento, sed solum causa solutionis canonis. Et accedit, quod pena locus esse non debet, nisi expressè facta ita sit. argum. d.l. at si quis. §. Diuus ff. de relig. & sumptu.

Præterea ij sunt duo contractus separati. Ergo pena vni adiecta, & non censetur repetita in alium. Iuris generalium. §. adeo. ff. de pactis. Et suffragatur, quod exclusus ab uno & capite, non censetur exclusus ab altero. Ita Bal. in l. 2. q. 8. C. de rescin. vend. Exclusus itaque ab emphyteusi, non dicitur exclusus à facultate redimenti. Imo respondit Corn. in consi. 288. col. pe. lib. 3. quod licet cōtractus & principalis tollatur, non tamen tollitur pactum illi incontinenti adiectum, cum duo separata dicantur.

Nec obstat quod ab hac opinione dissentiant Cepolla in tract. de simulatione contractuum. in secunda præsumptione, in fine, & prius Commensis in consi. 5. Titius Jocauit. & ibidem scripserunt Fulgo. & Paulus Dotus, & si la. in l. 2. n. 5. C. de iur. emph. malè reterat ipsi Cepollam, negatiū concidentem. Nam ratio, quia motus est Cepolla, non est factus solida. Dixit enim pactum hoc de redimento, esse partem ipsius contractus. iuxta l. fundi partem. ff. de contrah. empt. Qui ergo cadit à contractu, & cadere etiam dicitur ab eius parte. Respondet Alc. in d. præf. vlt. quod licet pactum sit pars contractus. d.l. fundi partem. attamen scilicet & non verè dicitur pas. l. lecta. versi. inesse. ff. si cer. pet. Nam propriè loquendo, inquit Alc. est contractus de per se, iuxta glo. l. prim. ff. de act. & obl. quæ quidem proprietas attendi debet, præsertim quando agitur de pena evitanda, ut tradit Bal. in l. cum proponas. C. de her. inst. & in cap. 1. in fi. de milite va fallo qui contumax est.

Preterea responderetur, quod pactum illud redimenti est pars contractus quoad ipsam informationem, quia actio priens ex ipso contractu, datur pro ipsius pacti obseruatione. Non tamen illud pactum recipit qualitates ipsius contractus, ut scilicet in eo pacto repetita dicantur. Ita declarando d.l. fundi partem. ff. de contrah. empt. tradit Dec. in l. pacta quæ contra. num. 14. C. de pactis. dum sic explicat, pactum esse partem pretij contractus empionis, & venditionis.

Non etiam obstat consideratio Alciati in dicta præsumpt. vlt. nu. 3. versi. immo plus. & apertius in l. petens. in fine. C. de pactis, vbi lo. Bologn. nu. 71. vers. sed Al-

catus secutus est, dum existimarent, utramque opinionem esse dubitabilem. Et dicunt emptorem teneri solummodo regnare dominum directum, non autem utile, quia illud pactum de redimento intelligitur secundum tempus contractus, atque ita de dominio directo separato ab utile, non autem extendi ad ius interim quiescitum. I. Rutilia. ff. de contrah. empl. culpa præsumptum ipsius pacientis, cum de eo non fuerit cogitatum, arg. l. quer. §. inter locatorem. ff. locati. Nam ex quo in continenti confessus est contractus emphyteuticus, satis argumentum mens contrahentium, ut emptor haberet solum directum dominium, separatum ab utile. argum. l. si ventri. §. vlt. ff. de privileg. credito. Poterit itaque vendor redimere, sed directum dominium tantum, secundum Alciatum, & Bolognetum. Non inquit obstat hac consideratio, cum mens contrahentium ea fuerit, ob appositorum redimenti pactum, ut disoluatur totus ipse contractus, & res suum pristinum statum reciperet, nempe quod consolidaretur dominium utile, & directum, & totum reverteretur ad ipsum venditorem. Infertur tertio ex predicta regula, quod licet dispositio & principalis extendatur, non tamen extenditur quod penam. Ita Alciat. in dicta regul. tercia, præsumptio, vlt. num. 3. vers. ad supradicta. & c. ex sententia Joan. Andreae, & Gemin. in c. dispensia, de rescript. in sexto. Butrij. & Imol. in c. vlt. extra, de rescript. ac Abbatis in c. 1. de locato. Non enim (inquit Alciatus) præsumitur contrahentes sensisse, quod pena extenderetur.

Declaratur primò hæc illatio, ut locum non habeat, quando sumus in t. æquiparatis ab aliqua iuriis regula. iuxta, si quis seruo. C. de fortis. Nam tunc, scuti dispositio ipsa principalis extenditur, sic, & pena ipsi dispositioni adiecta. Ita Alc. intelligi gl. penult. cap. primi. de postula. prælat. dum dixit, quod pena statuta in postulatione, extenditur ad electionem, cum & electio, & postulatio æquiparata sint à lege, ut glossam illam sic declarat Dec. in c. nam concupiscentiam, in 2. lectura nu. 4. in fine. de constit.

Declaratur secundò, ut non habeat locum, quando ipsa verborum & proprietas importaret penam. Nam tunc sumus in casu claro, quia standum est proprietati sermonis, ob quam laeti interpretatio. Ita declarat Alc. in d. præf. vltima, num. 3. vers. declara supradictam. post Aretinum in l. cum lege. ff. de testam. Deciū in l. semper in obscuris. n. 11. de reg. iuris. & ibidem Cagnol. & copiosè dicitur Cræuet. in tractat. de antiqu. tempor. in quarta parte principali, num. 63. in consi. 1. 18. nu. 11. & in consi. 308. nu. 3.

*Exceptione pecunia non numerata intra biennium non opposita, quæ, & qualis præsumptio oriatur aduersus debitorem non opponenter?*

S V M M A R I V M.

Pecunia non numerata exceptio competit intra biennium tantum.

Idque etiam procedit in clero, qui nomine, & ad commodum sua ecclesie confessus fuit se mutuo pecuniam accepisse, numero 5.

Et multo magis si ad commodum sui patrimonij. nu. 8. Procedit etiam dicta regula in successore debitoris, qui confessus fuit se recepisse, quamvis sit pupillus, vel minor. nu. 10. Idem etiam si debitor probare vellet suam exceptionem oppositam post biennium. nu. 12.

Contraria recitatur opinio. nu. 13.

2 Pecuniam fuisse numeratam lapsu biennio, an sit præsumptio, vel fictio.

Et in hoc opinio Autoris. num. 3.

4 Præsumptiones, & coniectura cessant, ubi de veritate manifeste constat.

6 Præsumptio quod pecunia fuerit numerata non opposita exceptione intra biennium, fauore debitoris inducit auct. & quomodo.

7 Clericus confessus se mutuo accepisse pecuniam, non potest aduersus suam confessionem opponere aliquam exceptionem, de iure Pontificis.

9 Clerici quoad bona eorum patrimonialia, non differunt à aliis.

11 In dispositione legis generali comprehenditur etiam persona pupilli, & minoris.

14 Præsumptio, quod pecunia fuerit numerata non opposita exceptione intra biennium, non impedit quin debitor post biennium auditatur, de equitate canonica, si tamen assumat onus probandi negativum.

Idem in foro conscientiae. num. 15.

16 Bienni lapsus non tollit exceptionem non numerata pecunia, quando solum per testes constat de confessione numerationis.

17 Scriptura maior est virtus in probationibus, quam testium.

18 Iudicis officium non obstante lapsu bienni implorare potest debitor confessus numerationem.

Idque multo magis coram indice eccl. iustitio procedit. num. 29.

20 Lapsus bienni non impedit confidentem debitorem probare per aliam confessionem creditoris, quod pecunia non fuerit numerata.

21 Probatio per confessionem aduersarij admittitur, etiam contra præsumptionem iuris, & de iure.

22 Dolz, & fraudis exceptio opponi adhuc potest non obstante lapsu bienni, à confessione numerationis à debitore facta.

### P R A E S U M P T . C X L V .

D Ebitori, qui confessus pecuniam mutuo se suscepisse, cum re vera non appareat numerata, lex concessit facultatem opponendi, intra biennium tamē, non numerata & pecunia exceptionem, non autem ultra tempus illud. Ita sane statut. Iustinianus in l. in contractibus. in princ. C. de non numer. pecunia. Quod quidem constitutum præsumitur, quia verisimile non est: quod si pecunia non fuisse numerata tam diu debitör ipse tacuerit, sicuti rationem hanc perpendit Felin. in cap. si cautio. num. 57. de fide instrument. & lapsu biennio lex adeo præsumit numeratam fuisse pecuniam, ut non admittatur contraria probatio, cum sit præsumptio & iuris, & de iure, ut affirmant Felin. in d.c. si cautio. num. 61. in fine. Cæterum scripserunt alii esse solā iuriis præsumptionem. sic sane Imola in c. vlt. num. 12. de solucio. Imo hanc esse fictionem dixerunt Castrensi. in d.l. in contractibus colum. penult. Aret. in l. certi conditio. §. si numeros. colum. vlt. ff. si certum petat. Quam quidem opinionem manifeste rejicit Emanuel Costa in l. si ex cautione. in vltima fallentia. num. 4. C. de non numerat. pecunia. Cum fictio sit contra ipsam veritatem, ut scripti supra in libro primo, quæst. 5. nu. 1. & tamen in casu nostro dici non potest contra certam veritatem: cum dubium sit, an numeratam fuerit, vel nō. Quartæ vero fuit opinio Costa prædicto in loco. num. 4. vers. igitur Cæsares, qui dixit, Iustinianum constituisse, quod ybi non constat numeratam verè fuisse, lapsu biennio præsumatur numerata, ybi autem constat verè nō fuisse numerata, constiuit igitur ybi numeratam, sicut (ait Costa) in casu l. vnicæ, in prin. C. de rei vxor. acti. vbi stipulatio præsumitur, si non constat stipulacionem intercessisse, ybi autem constat eam non intercessisse, fictio inducitur, ut in dicta l. vnicæ. §. accedit, & comprobatur Costa text. in auth. de tempor. non soluta pecunia super dote. in princip. quo loci Iustinianus ait: quod lapsu tempore dato ad opponendum exceptionem non numerata dotis, tene-

trur maritus efficaciter ad dorem, quem confessus est & receperit. Nam si taceat (inquit Iustinianus) elegerit, palam est voluntate, vel si non accepit dorem, omnino eum aut suos feddere. Prætermito alia iura, & argumenta, quibus vobis est Costa. Existimo ego aduersus Costam verius esse, tñ hanc esse præsumptionem iuris, & de iure in casu dubio, quando scilicet constat manifestè numerata non fuisse pecuniam, sicuti in casu dicti. vnicæ. in princ. C. de rei vxor actio. vt scripti supra in præsumpt. 5. num. 2. & 3. Cum vero certum est pecuniam non fuisse numerata, eti si lapsus est biennium, attenuat non tollitur exceptio non numerata pecunia, ut dicimus infra. Cum enim de veritate & constat manifestè, cessant omnes conjectura, & præsumptiones hæc aut ille. §. cum in verbis de leg. 3.

Extenditur primò, ut locum habeat etiam in clero

5 qui confessus est ecclesia nomine, ad eiusque commendandum mutuo suscepisse pecuniam. Nam & hæc elaps biennio non potest opponere exceptionem non numerata pecunia. Ita Butr. Zabarella, Abbas, & Imola in c. vlt. de solario Abb. in c. si cautio. nu. 12. & ibidem Fel. nu. 57. & 58. de fide in strum. & accedit Barb. in c. vlt. nu. 16. de solatio. Socin. sen. in consi. 241. n. 5. lib. 1. & Emanuel Costa l. si ex cautione. in vlt. fallen. nu. 1. C. de non numer. pecun. Ea ratione ij moti sunt, quod Iustinianus in d. in contractibus. in princ. C. de non numer. pecun. induxit præsumptionem hanc non odio debitoris, sed eius fave, tñ vlt. si posit aduersus suam confessionem oppone exceptionem pecunia non numerata, si modo id faciat intra biennium, non autē vlt. si ergo clericus vult vti hæc legis beneficio, hoc est, si vult opponere hanc exceptionem aduersus suum creditorem, facere id debet intra biennium, ut scribunt Bald. in l. omni novatione. C. de sacros. eccl. & in l. qu. vlt. C. de contrah. empt. Dec. in l. 1. nu. 12. ff. de iuris. d. omni. iud. & copiosè Tiraq. in tract. de iure primog. qu. 43. & 44. in tract. de retract. consang. §. i. gl. 13. num. 7. Cum dixerunt, quod si clericus vult vii beneficio, & commido legis civilis, vti debet in casu qualitatibus. Non enim lex ipsa Pontificia hoc in casu faverit ipsi clericu. Nam statim quo clericus confessus est mutuo suscepisse pecuniam, nō potest aduersus suam confessionem secundum ius ipsum Pontificium, opponere exceptionem aliquam, nisi ipsemet proberet pecuniam non fuisse numerata. c. si cautio. de fide instr. lex vero Cæsarea concedit hoc commodum, ut debitor possit oppotere hanc exceptionem, gravando creditorem onere probandi se pecuniam numerasse, si modo is debitor intra biennium à die confessionis sic opponat, atque ita faverit tributis à l. in contractibus, solum perdurat biennium, quo elaps cessa illa fave, & remaneat clericus in terminis sui iuris Pontificij, quod prohibet ei posse sua confessionem contrarie, si ergo vult clericus vti fave, & commido legis Cæsareæ, vti debet intra tepus ab ea præstitutu. Et hæc quidem ratione diluvitur argumenta omnia, quibus moti contraria opinionem probabant Hostiensis, Butri. Bal. Imol. Ang. & Rom. relatio. tñ Felino in d.c. si cautio. num. 57. vers. est verum. de fide instrum. & his accedit Mat. in sing. 622.

Cæterum extensio hæc locum habet multò magis in clero, qui confessus est suscepisse pecuniam mutuo ad commodum sui patrimonij, illud obligando. Nam hoc in casu sine controvërsia non poterit hic clericus elaps biennio opponere hanc non numerata pecunia exceptionem, sicuti in specie tradunt Hostiens. Butr. Abb. Spec. & Imola, quos congerit Fel. in d.c. si cautio. nu. 59. de fide instr. & his accedit Bald. in l. cum quis. nu. 22. C. de iuris, & facti ignor. & ij post Speculatorum commemorat sententiam latam à Clemente IV. Pontifice Max. contra Treverensem electum, quod post biennium non potest contra mercatores opponere exceptionem non numerata.

Tomus Primus. Nn. 3 metata

merata pecunia, nec doli, & ratio compobatur tradi-  
no hæc, quia clerici quad bona eorum patrum omnia  
non differunt à laicis, vt post alios copiose dixerit Tira-  
q. de retract. consang. §.33. gl. vniuers. nu. 80. & 81.

Extenditur secundò, vt locum habeat etiam contra  
succesorem t debitoris, qui intra biennium non oppo-  
suit hanc non numerata pecunia exceptionem, etiam si  
is successor sit pupillus, vel minor. Ita Bald. in l. si intra.  
C. de non numer. pecun. Fel. in d.c. si cautio. nu. 59. vers.  
amplia secundo, de fide instrumento, & ratio quidē est:  
quia in dispositione legis generali comprehenditur etiā  
persona pupilli, & minoris. l. si sine. §. Licius. ff. de adau-  
tist. rpto. Rom. conf. 81.6. Alex. in conf. 49. col. 3. libr. 1.  
Ruin. in conf. 97. nu. 2. lib. 5. Dcc. in l. 1. nu. 2. C. de leu-  
dis. aupt. & Marsil. in sing. 481. Conceditur tamen ipsi  
pupillo, & minori restitutio in integrum, vt in specie do-  
cuit Fel. præcitat. in loco, & Marsil. in singul. 481. Con-  
cedit minori restitutio aduersus dispositionem legis gene-  
ralis. Illud etiam addit. Fel. biennium illud currere con-  
tra hereditatem iacentem.

Extemporatur tertio, vt locum habeat etiā debitor ipse  
oppositam non numerata pecunia exceptionem proba-  
te t vellet. Nam adhuc non admittitur, vt scripferent  
Odofred. Accur. Butr. Azo, Richardus, Old. Spz-  
rius, Dynus, Albert. Plac. Bal. Spec. Salic. Io. Fabri.  
Floriann. Felinus, Lud. Bolog. Purpuratus, Curtius junior,  
& Marsilius, quos recente Emanuel Costa in l. si ex cau-  
tione. in ultimo nota. nu. 2. C. de non numer. pecun. qui  
referit Felinum in d.c. si cautio. num. 50. & Marsil. in sing.  
463. attestantes hanc esse receptam opinionem. Et pro-  
bari creditur in l. si intra. in l. seueratio. & in l. contra-  
dictibus. C. de non numer. pecun. & in l. si non singuli. C. si  
certum petatur, ubi lapsus ipso tempore, nulla omnino  
admititur contraria probatio, cum dicatur presumptio  
iuris, & de jure. Verum contraria opiniōnem, quod  
immo post biennium admittatur debitor ad opponen-  
dum non numerata pecunia exceptionem, si debi. & ipse  
se in se assumit onus probandi negauam. Ita sanè Ica-  
nes, Accursius, Petrus Cygnus, Mattatellus, Bartol. Ful-  
gosius, Angelus, Salicetus, Castrensis, Angelus Aret. n.  
Socinus, Ialon, Claudio, & Decius, quos congregavit Co-  
sta in d.l. si ex cautio. in ultima fallen. nu. 2. vers. co-  
trariam opiniōrem. qui nu. 3. Tandem hanc, & ipse pro-  
batur, & dixit, quod petente creditore, si debitor exci-  
piat, est exceptio perpetua, nō autem temporalis, si mo-  
dus. pl. exceptionem paratus sit probare debitor ipse.  
Illa vero iura supra pro prima opinione commemorata  
loquuntur (inquit Costa) quando exceptio ipsa non nu-  
merata & pecunia proponitur à debitor per modū que-  
rela, & ob id sicut ipsa querela temporalis est, sic, & hec  
exceptio extenditur etiam si confessio fuit geminata.  
Afficit. decisi. 110.

Declaratur primò, vt locum non habeat hæc præsum-  
ptio securidum aequitatem saltem canonica, & secun-  
dum quam auditur debitor post biennium, si modò asu-  
mat in se onus probandi negauam. Ita Dynus, Bald.  
Ang. Roman. Butr. Iol. & Sal. quos recenset, & comu-  
nem dicit Fel. in d.c. si cautio. nu. 61. de fide instrumento.  
& his accedit Marsil. in sing. 462. Ea est solida huius sen-  
tentia ratio, quia alicui ipse creditor locupletaretur  
cum aliena iactura, id quod etiā secundum iuris rigorem  
permisum sit aliquando, non tamen secundum aequita-  
tem, qua peccato resistendum est.

Declaratur secundò vt non procedat, quādo lapsus ip-  
so biennio debitor vellet confessio ipsiusmet credito-  
ris & probare pecuniam numeratam non fuisse. Hoc scilicet  
casu admittitur debitor etiam (vt d. xi) lapsus biennio.  
Ita in specie declarant Accursius, Hostiens. Bal. Butrius  
& Salicet, quos commorat, & probat Felin. in cap. si  
cautio. num. 66. de fide instrumentorum. Ita si huius  
declarationis ratio, quia aduersa est quamlibet presumptio-  
nem, etiam si iuriis, & de iure admittatur proba-  
tio per confessionem aduersarij, & sicuti copiose scripti  
sunt libro primo q. 61. Et accedit, quod sicuti debitor  
potest agnoscerre bonam fidem, confitēgo debitum, quod  
alicui

l. cum quis col. vlt. C. de iuris, & fidei ignor. & in l. vni-  
ca col. 3. C. de confessis, & Felin. in c. si cautio. nu. 62. de  
fide instrumento, & scriptus sum supra in l. b. 1. q. 80. num. 3.  
vers. extat simile exemplum. Et ratio quidē huius de-  
clarationis est, quia dī positio d.l. in contractibus. in prin.  
C. de non numer. pecun. fundata est in præsumptione iu-  
ris, & de iure, quia locum non habent in foro conscienti-  
e, & vt copiose declarati in d.q. 80. vbi num. 3. vers. hanc  
tamen traditionem Innocentij declarauit.

Declaratur tertio, vt non habeat locum in confessio-  
ne, de qua constat solum per testes. Hoc sanè casu, la-  
plus biennij non tollit hanc non numerata pecunia ex-  
ceptionem. Ita post glossam. Butr. Cynum, Cu-  
neum, Baldum, Imolam, & Ronianum scribit Felin. in  
c. si cautio. num. 63. de fide in stippi. Ea ratione ij moti  
sunt, quod illa præsumptio, quæ oritur ex confessione  
scripta non exiat in confessione à testibus probata, cum  
major sit scripta & virtus, quam illa testimoniū signifi-  
cat illi titul. insit. de literarum obligatio. vbi literæ  
sunt necessaria ad hoc, vt biennium pariat actionem, a-  
lias frustra titulus ille requireret scripturam, & frusta  
etiam appellaret obligationem literarum, si sine literis  
confessio post biennium noceret. Nec repugnat, quod  
testes, & instrumenta aequiparentur. In exercendis. C.  
de fide instrumento, quia responderet Felin. in loco supra alle-  
gato procedere quoad facienda probationem, non autē  
quoad inducendam obligationem, & declarat Bart. Bal.  
& rel qui in d.l. in exercendis. Ceterum à prædictis dis-  
sentient Bart. in l. si ex cautio. nu. 5. C. de non numer.  
pecun. & ibidem Bal. q. 10. & Salic. in oppositio. 10. Abbas  
in d.c. si cautio. nu. 7. de fide instrumentorum. & ibidem  
Felin. num. 64. in fin. cum his sensit. Eadem ratione ij vti  
sunt, quod exceptio hæc non numerata pecunia, ex qua  
dam & quitate fuit à lege introducta aduersus propriam  
confessionem debitoris, qui si vult exceptionē ipsa vti,  
id facere debet iuxta ipsius legis concessionem, nempe  
intra biennium. Verum huc ratione respondetur, non  
esse hic querendum de exceptione aduersus confessio-  
nem, cu m ex illa nulla oritur obligatio officia, sicuti  
oritur, quando confessio facta est literis, & scriptura.

Declaratur quartò, vt locum non habeat quoad iudi-  
cis officium, quod debitor implorare t potest etiam ul-  
tra biennium. Ita Fel. in d.c. si cautio. num. 65. de fide  
instrumento. post Baldum, & Salicetum, quae recenset.  
& his accedit Ioan. Fabri in insit. de literatum cbl ga-  
tione. in fine principij. Jacobin. à sancto Georgio in l. in  
exceptionibus. num. 7. de probation. Marsil. in singul.  
277. & Emanuel Costa in dicta l. si ex cautio. in ver-  
bo, officium iudicis. C. de non numer. pecun. Ea ratione  
ij moti sunt, quia is qui prohibetur agere, non tamen  
prohibetur implorare officium iudicis, ut scribut Bar.  
in l. 1. §. & parv. ff. quod v. aut clam. Bal. in l. 3. §. nouis-  
sim. è. ff. aucta capo. stabul. Anch. in Clemen. 1. de se-  
questratio. posessio. & fruct. Abbas in c. ex parte. il secō  
co. col. vlt. de officio delegat. Et hæc quidē declaratio  
locum habet multo magis coram iudice Ecclesiastico, t  
ad quem pertinet purgare conscientias hominum. Ita  
Io. Fabri, & Costa vbi supra.

Declaratur quintò, vt non procedat, quādo lapsus ip-  
so biennio debitor vellet confessio ipsiusmet credito-  
ris & probare pecuniam numeratam non fuisse. Hoc scilicet  
casu admittitur debitor etiam (vt d. xi) lapsus biennio.  
Ita in specie declarant Accursius, Hostiens. Bal. Butrius  
& Salicet, quos commorat, & probat Felin. in cap. si  
cautio. num. 66. de fide instrumentorum. Ita si huius  
declarationis ratio, quia aduersa est quamlibet presumptio-  
nem, etiam si iuriis, & de iure admittatur proba-  
tio per confessionem aduersarij, & sicuti copiose scripti  
sunt libro primo q. 61. Et accedit, quod sicuti debitor  
potest agnoscerre bonam fidem, confitēgo debitum, quod  
alicui

aliocui à creditore probari non poterat, l. cum fidem,  
C. de non numerata pecunia. Ita etiam ipsam bonam fi-  
dem agnoscerre potest creditor iste post biennium.

Declaratur sextò, vt locum non habeat, quod exce-  
ptionem doli & fraudis, quæ elapsi ipso biennio oppo-  
ni adhuc potest. Ita Hostiens. in c. vltimi. de solutio. & ibi  
dem Anchæan. num. 11. Et idem in c. si cautio. num. 10.  
de fide instrumentorum. & ibidem Felin. num. 66. vers.  
fallit sexto. & Barbat. num. 19. in fine. Ioan. Fabri in In-  
stitut. de literarum obligatio. in principi. nu. 9. Florian.  
in Léu de indebito. §. vltimo. n. 8. de probatio. Salice. in l.  
si ex cautio. nu. 11. C. de non numerata pecunia. Ang.  
Aretin. in S. idem iuris. nu. 8. in st. de except. Marsil. in  
singul. 277. & copiose Emanuel Costa in dicta l. si ex cau-  
tione. in ultima fallentia. num. 2. vers. sed tamen non  
obstantibus. Et ipse existimat, nullam esse differentiam  
inter exceptionem hanc doli, & illam, non numerata pe-  
cunia. Ea ratione ij moti sunt, quod doli exceptio, ob  
id perpetua est, quia non fuit in facultate debitoris  
agere de dolo creditoris. leg. pure. §. vltimo. ff. de doli  
mali, & metus except. Si ergo excipere non potuit, nullum  
tempus potuit ei decurrere. Præterea, creditor eo  
tempore, quo scripturam confessati debiti suscepit, nihil  
dolo egit. Cum speraret numeratorum, eo vero  
tempore, quo incipit petere, dolum committere dicitur,  
atque ita dolo agere, ex quo petit quod non numeravit.  
1.2. §. generaliter de doli mali, & metus exceptio. Si ergo  
hæc doli exceptio oritur eo tempore, quo creditor agit,  
vt inquit gloss. in l. qui se debere. in verbo exceptione. ff.  
de condic. causa data. sequitur dicendum, debitorem  
posse quois tempore exceptione hac vti. Et magna  
quidē est differentia inter exceptionem hanc doli, &  
illam non numerata pecunia. Sicuti copiose declarat  
Costa in d.l. si ex cautione. in verbo seu doli. C. de non  
numer. pecun.

Fideiſſor quando quis præſumatur, vel  
principalis debitor?

b V M M A R I V M.

2 Fideiſſor, vel debitor principalis, quando quis præſumatur.

2 Fideiſſor præſumitur qui promisit restituere depositum, apud  
aliquem factum.

Item in eo qui se obligavit, vt debitorem principalem pro acci-  
piente mutuo pecuniam sub usuris, nec pecunia ad eum per-  
uenit. num. 3.

Etiam si sit ad quem utilitas peruenit, & se fideiſſorem no-  
minavit. num. 6.

Item licet se principaliter, & in solidum constituant debito-  
res, & reos debendi nu. 4.

Et in dubio pecunia ad utrumque peruenisse præſumitur. n. 5.

7 Fideiſſor etiam is præſumitur qui promisit pro acta, & negotio  
ad eum non pertinenti, sed ad alium, licet cum eis obliga-  
vit, & ibi exemplificatur.

Nisi manifeste constaret voluisse omnino esse principale-  
num. 8.

9 Fideiſſor præſumitur, quando modus, & forma promissionis  
non conuenit nisi fideiſſori.

Item quando quis non promisit simpliciter pro aliquo, sed ad  
eius instantiam. num. 10.

P R A E S U M P T. CXLVI.

Dibitari sèpè solet, quando quis præſumatur fideiſſor, & vel debitor principalis. Quia in re dicen-  
dum est, quæſionem faciēt, & ob id pendere à con-  
iecturis.

Prima, & præcipua est conjectura, quando res, pro  
qua promisit, ad alium peruenit, vt si reperitur faciū

2 depositum apud aliquem, & alius promisit & restituere.  
Hic promisitor præſumitur fideiſſorio nomine proni-  
ſisse. Ita gl. in l. T. ita. §. pen. vers. quod apud. ff. de verb.  
oblig. quam dixerunt singulare Ang. in l. sci. ndum. in  
princ. ff. de æd. editio. Alex. in l. vbi autem non appetet.  
Sallud. nu. 4. ff. de verbor. oblig. & in conf. 189. num. 5.  
lib. 2. Comens. in conf. 183. in fine. Ruin. in conf. 99. nu.  
1. lib. 5. sic. & Aret. in conf. 33. Consultatio præmissa nu.  
2. respondit, quod si quis mutuo suscepit pecuniam sub  
usuris, & alter ad quem pecunia non peruenit, t se obliga-  
gauit, vt debitorem principalem, et sic solum fideiſſor  
non autem principalis. Idem affirmatur Ias. in d. l. Ti-  
tia. §. penu. in fine. post Baldum ibi. & Boer. in q. 14. nu.  
5. & Rota Romana in decis. 112. nu. 1. parte 1. in nouis-  
simè impressis. Et hæc quidē conjectura locum habet  
etiam, quando ij duo le consilient debitores prin-  
cipaliter, & in solidum, atque ita essent facti duo rei t deben-  
di. Nam adhuc dicendum est, eum præsumi fideiſſore, ad  
quem res non peruenit. Ita Bart. in l. 3. §. 1. nu.  
15. ver. finaliter dico. ff. de duobus reis. & ibidem de-  
clarat Caſtr. col. 1. in vltima oppositione. & in conf. 331.  
In causa Sylvestri. col. 1. libr. 1. & la. simè dixerit Ron-  
chegall. in d. l. 3. §. 1. num. 15. & multis sequentib. ff. de  
duobus reis. Cæterum, quando non contat, ad quem  
peruenire pecunia, præſumitur ad utrumque t perue-  
nisse. Ita Comen. in d. conf. 183. in fine. Et hæc quidē  
conjectura locum habet etiam, quando is, ad quem vti-  
litas pertinet, se fideiſſorem t nominasset, vt post alios  
scripsi in conf. 560. num. 8. lib. 6.

Secunda est conjectura prædicti satis proxima, ne-  
pē quando quis promittit pro acta, & negotio ad letō  
pertinenti, sed ad alium, cum quo se obligavit, vt si quis  
obligavit pro dote filię alterius. Cum enim pater teneat  
dotare filiam l. qui liberos. ff. de ritu nuptiarum. &  
scripti supra. Ob id si contingat quod extraneus, puta  
patruus vna cum patre promittat pro dote filię, præſum-  
tur is patruus fideiſſorio nomine promisisse. Ita in  
specie respondit Corn. in conf. 316. lib. 4. sic etiam cen-  
srit Alex. in conf. 66. n. 2. lib. 4. Aunculum, qui non te-  
netur dotare filiam sororis, si le obligavit in solidum vna  
cum patre di cæ filia causa eius dotti, præſumitur tan-  
quam fideiſſorem promisisse. Idem patiter respondit  
Corn. in conf. 124. lib. 1. quod si vna cum fratre dotante  
sororem se obligavit principaliter, & in solidum nepos,  
ad quem non pertinebat dotare, is nepos præſumitur fi-  
deiſſor. Horum sententiam secuti sunt Ias. in conf. 133.  
num. 18. lib. 4. Bal. Nouel. in tract. de dote. parte sexta,  
privileg. 3. Io. Lupus in repet. c. per vestras. §. 66. de don-  
at. inter uitum, & vxorem. & Purpur. in conf. 204. n. 4.  
lib. 2. Ripa 1. 4. §. Cato. nu. 26. de verb. oblig. vbi Alc. nu.  
79. Crauet. in conf. 77. col. 2. & in conf. 91. nu. 2. & idem  
ego ipse respondi in conf. 689. in secundo dubio. lib. 7.  
matrem, que vna cum filio promisit pro dote filię, que  
ab eius patre dotata erat, præſumi fideiſſorio nomine  
promisisse. Et hæc quidē conjectura locum habet vt,  
& prædictis quando scilicet ambo ipsi constituerunt  
reos debendi principaliter, & in solidum, nisi verba  
deo clara essent, vt manifeste constaret voluisse esse om-  
nino principales t in casu, de quo respondit Rom. in  
conf. 14. num. 3.

Tertia est conjectura quando modus, & forma, quib.  
quis promisit, non conuenit t nisi fideiſſori, sicuti in  
casu, de quo respondit Purpur. in conf. 204. nu. 4. libr. 2.  
cum dixit mulierem præſumi fideiſſorio nomine pro-  
misisse pro altero, si in ea promissione renunciavit bene-  
ficio S.C. Velleiani, quod prodest solūmodo mulieri  
pro altero fideiſſenti.

Quarta est conjectura, quādo quis non promisit sim-  
pliciter pro aliquo, sed ad eius instantiam. t Nam, & tūc  
præſumitur fideiſſor. Ita sensit Soc. iun. in conf. 131. nu.  
1. Tomus Primus. No 4 18.lib.